
 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

 

                                            
                         

                         BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06 – JUNHO DE 2014.                                                                                              1                                                                                                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO  
 

Nº 06 – JUNHO DE 2014 

(LEI Nº 4.965, DE 05/05/66) 

 

 
 

 

 

 

Este documento foi editado, impresso e 

publicado pelo Gabinete do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 

– Campus Rondonópolis, com o intuito de 

divulgar os atos oficiais administrativos desta 

Instituição. 
 

 

 

 

 

 

 

 

Rondonópolis/MT, 01 de julho de 2014. 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

 

                                            
                         

                         BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06 – JUNHO DE 2014.                                                                                              2                                                                                                                                       

 

 

Diretor Geral 

Osmar Antônio Magnabosco 

 

Chefe de Gabinete 

Marcelo Martins da Silveira 

 

Chefe do Departamento de Administração e Planejamento 

Fabiane Mesquita Batista 

 

Chefe do Departamento de Ensino 

Valter Cardoso da Silva 

 

Coordenadora Geral de Gestão de Pessoas 

Gabriella Rodrigues Costa 

 

Coordenadora de Extensão 

Eliana de Souza Marques dos Santos 

 

Coordenador de Pesquisa e Inovação 

Wilson José Soares 

 

Coordenadora da Secretaria Geral de Documentação Escolar 

Ana Maria Kops Zahner 

 

Coordenadora de Apoio ao Estudante 

Silvia Maria de Souza Monteiro 

 

Coordenadora Acadêmica de Cursos 

Rosilene Rodrigues de Carvalho 

 

Coordenador do Curso Superior em Análise e Desenvolvimento de Sistemas  

Carlos Gracioli Neto 

 

Coordenador do Curso Técnico Subsequente em Redes de Computadores  

Daniel Domingos Alves 

 

Coordenador do Curso de Nível Médio Integrado em Secretariado  

Arlete Fonseca de Oliveira 

 

Coordenador do Curso de Nível Médio Integrado em Química  e Subsequente em Química 

Marcos Sousa Rabelo 

 

Coordenador dos Cursos da Área de Alimentos 

Diego Dias Carneiro 

 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

 

                                            
                         

                         BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06 – JUNHO DE 2014.                                                                                              3                                                                                                                                       

 

Índice 
 

 

 

Portarias (nº 36 ao nº42) ...............................................................................................................04 a 07  

 

Ordem Administrativa (nº 04).............................................................................................................. 08 

 

Servidores com Férias Programadas ..................................................................................................  09 

 

Concessão de Diárias........................................................................................................................... 10 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

 

                                            
                         

                         BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06 – JUNHO DE 2014.                                                                                              4                                                                                                                                       

 
 

PORTARIAS 
 

 

PORTARIA Nº 36, DE 04 DE JUNHO DE 2014 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 

966, de 28/05/2014, publicada no Diário Oficial da União de 03/06/2014, RESOLVE: 

 

I – Dispensar a servidora Débora Pereira de Moraes Aoyama (SIAPE nº 1922571), ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente de servidores do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia de Mato Grosso – Campus Rondonópolis, da função de Gestora Autenticadora no programa SISTEC. 

 

II – Designar a servidora Ana Maria Kops Zahner (SIAPE nº 1893251), ocupante do cargo de Assistente 

em Administração, pertencente ao Quadro Permanente de servidores do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Mato Grosso – Campus Rondonópolis, como Gestora Autenticadora no programa SISTEC. 

 

III - Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Osmar Antônio Magnabosco 

Diretor Geral IFMT Campus Rondonópolis 

Portaria/IFMT nº 966, de 28/05/2014 

 

PORTARIA Nº 37, DE 23 DE JUNHO DE 2014 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 

966, de 28/05/2014, publicada no Diário Oficial da União de 03/06/2014, considerando o Mem. 002/2014 – 

IFMT/ROO/Serviço Social, RESOLVE: 

I - Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem a 

Comissão de Seleção e Acompanhamento das Bolsas de Auxílio Estudantil nas modalidades de Auxílio Alimentação, 

Transporte do IFMT Campus Rondonópolis: 

 Gheysa Maria Pereira Lima Eickhoff, SIAPE Nº 2010841; 

 Adélia Karina Carneiro Jordan, SIAPE nº 1015066; 

 Carlos Marcelo Faustino da Silva, SIAPE nº 1877941; 

 Christiane Camilo Pires, SIAPE nº 2106020; 

 Cláudia Carneiro Gondes, SIAPE Nº 1870433; 

 Fabiane de Mesquita Batista, SIAPE Nº 1698564;   

 Josimar da Silva Cézar, SIAPE Nº 2104946; 

 Leidiane Gomes de Souza, SIAPE Nº 2089467; 

 Marcelo Martins da Silveira, SIAPE Nº 1873307; 

 Silvia Maria de Souza Monteiro, SIAPE Nº 1933224;   

 Sônia Maria Moreira da Silva Souza, SIAPE Nº 1964446; 

 Valter Cardoso da Silva, SIAPE Nº 1446174; 

 Vinicius Batista da Silva, SIAPE Nº 2089874. 

 Bruno Castro Pini, SIAPE Nº 2090986. 

 

II – Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Osmar Antônio Magnabosco 

Diretor Geral IFMT  

Campus Rondonópolis 

 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

 

                                            
                         

                         BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06 – JUNHO DE 2014.                                                                                              5                                                                                                                                       

PORTARIA Nº 38, DE 23 DE JUNHO DE 2014 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 

966, de 28/05/2014, publicada no Diário Oficial da União de 03/06/2014, considerando o Mem. 016/2014/CE – Campus 

Rondonópolis, RESOLVE: 

I - Designar o servidor João Batista de Oliveira Santos, SIAPE Nº 2096920, como Chefe de Delegação 

do IFMT Campus Rondonópolis nos Jogos do IFMT, que se realizará no IFMT Campus Cuiabá. 

 

II – Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Osmar Antônio Magnabosco 

Diretor Geral IFMT  

Campus Rondonópolis 

 

PORTARIA Nº 39, DE 25 DE JUNHO DE 2014. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 

966, de 28/05/2014, publicada no Diário Oficial da União de 03/06/2014, considerando o Mem. 84/2014 – IFMT/DE – 

Campus Rondonópolis, RESOLVE: 

I - Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem a 

Comissão de Seleção de Estudantes do Auxílio Pedagógico – Monitoria do IFMT Campus Rondonópolis: 

 Adélia Karina Carneiro Jordan, SIAPE nº 1015066; 

 Josimar da Silva Cézar, SIAPE Nº 2104946; 

 Silvia Maria de Souza Monteiro, SIAPE Nº 1933224;   

 Vinicius Batista da Silva, SIAPE Nº 2089874. 

 

II – Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Osmar Antônio Magnabosco 

Diretor Geral IFMT  

Campus Rondonópolis 

 

PORTARIA Nº 40, DE 26 DE JUNHO DE 2014. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 

966, de 28/05/2014, publicada no Diário Oficial da União de 03/06/2014, considerando o Mem. 014/2014 – IFMT/MMIL 

– Campus Rondonópolis, RESOLVE: 

I - Homologar o resultado final do Edital n. 001/2014 – IFMT Campus Rondonópolis, de seleção de 

servidores ativos e inativos do quadro efetivo para atuarem como bolsistas no Programa Nacional de Acesso ao Ensino 

Técnico e Emprego – PRONATEC /Mulheres Mil do IFMT Campus Rondonópolis: 

Área 

Língua Portuguesa 

Class. CANDIDATO PONTUAÇÃO RESULTADO 

1 Rosilene Rodrigues de Carvalho 66,5 Aprovada 

2 Marcelo Brito da Silva 45,08 Classificado 

3 Adélia Karina Carneiro Jordan  14 Classificada 

 

Língua Inglesa 

NÃO HOUVE CANDIDATO 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

 

                                            
                         

                         BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06 – JUNHO DE 2014.                                                                                              6                                                                                                                                       

 

Informática Básica 

Class. CANDIDATO PONTUAÇÃO RESULTADO 

1 Rafael Rodrigues Garcia 34,5 Aprovado 

2 Ridson Xavier de Moura 18,5 Classificado 

 

Matemática 

Class. CANDIDATO PONTUAÇÃO RESULTADO 

1 Bruna Marques Soares Galdino 12,25 Aprovada 

 

Serviço Social 

Class. CANDIDATO PONTUAÇÃO RESULTADO 

1 Gheysa Maria Pereira Lima Eickhoff 18,5 Aprovada 

Psicologia 

NÃO HOUVE CANDIDATO 

 

Ciências Humanas 

Class. CANDIDATO PONTUAÇÃO RESULTADO 

1 Vinícius Batista da Silva 18,5 Aprovado 

 Leidiane Gomes de Souza 10,25 Classificado 

 

Linguagem e Corporeidade 

NÃO HOUVE CANDIDATO 
 

Saúde da Mulher 

NÃO HOUVE CANDIDATO 
 

Administração 

NÃO HOUVE CANDIDATO 

 

Alimentos 

Class. CANDIDATO PONTUAÇÃO RESULTADO 

1 Tatiane Moreira Siqueri 23,5 Aprovada 

2 Eliana de Souza Marques dos Santos 22,5 Aprovada 

 

II - Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Osmar Antônio Magnabosco 

Diretor Geral  IFMT 

Campus Rondonópolis 

 

PORTARIA Nº41, DE 27 DE JUNHO DE 2014. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 

966, de 28/05/2014, considerando o Memorando Circular nº 001/2014 - CPA e Memorando nº 06/2014 – Coordenação do 

Curso Superior, RESOLVE: 

 

I – Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Sub-Comissão Própria de Avaliação do 

IFMT Campus Rondonópolis: 

Representantes Docentes: 

 Daniel Domingos Alves - TITULAR; 

 Carlos Gracioli Neto – SUPLENTE. 

Representantes Técnicos Administrativos: 

 Leidiane Gomes de Souza - TITULAR; 

 Adélia Karina Carneiro Jordan – SUPLENTE. 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

 

                                            
                         

                         BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06 – JUNHO DE 2014.                                                                                              7                                                                                                                                       

Representantes Discentes: 

 Valterlan de Araújo Oliveira - TITULAR; 

 Soraya Khalaf Neubern - SUPLENTE. 

Representantes da Sociedade Civil Organizada: 

 Eberson Omar Weschter  - TITULAR; 

 Paulo Izaac - SUPLENTE. 

 

II - Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Osmar Antônio Magnabosco 

Diretor Geral Substituto 

IFMT Campus Rondonópolis 

 

PORTARIA Nº 42, DE 27 DE JUNHO DE 2014 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 

966, de 28/05/2014, publicada no Diário Oficial da União de 03/06/2014, considerando o Mem. nº 169/2014/PROEN, 

RESOLVE: 

I - Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem o Núcleo de 

Atendimento às Pessoas com Necessidades Específicas - NAPNE do IFMT Campus Rondonópolis: 

 Josimar da Silva Cézar, SIAPE Nº 2104946; 

 Adélia Karina Carneiro Jordan, SIAPE nº 1015066; 

 Arlete Fonseca de Oliveira, SIAPE nº 1935688; 

 Carlos Gracioli Neto, SIAPE nº 1877941; 

 Christiane Camilo Pires, SIAPE nº 2106020; 

 Cláudia Carneiro Gondes, SIAPE Nº 1870433; 

 Eliézer Polinati Silva, SIAPE nº 1378491; 

 Gheysa Maria Pereira Lima Eickhoff, SIAPE nº 2010841; 

 José Douglas Araújo Silva, SIAPE nº 2090568; 

 Leidiane Gomes de Souza, SIAPE Nº 2089467; 

 Marcelo Brito da Silva , SIAPE nº 1958302; 

 Marcio Martins, SIAPE nº 1874081;   

 Vinicius Batista da Silva, SIAPE Nº 2089874. 

 

II – Revogar a Portaria nº 28, de 10 de novembro de 2011, que designa a servidora Cláudia Carneiro 

Gondes como Coordenadora do NAPNE do IFMT Campus Rondonópolis. 

 

III - Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Osmar Antônio Magnabosco 

Diretor Geral IFMT 

Campus Rondonópolis 

 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

 

                                            
                         

                         BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06 – JUNHO DE 2014.                                                                                              8                                                                                                                                       

 
 

ORDEM ADMINISTRATIVA 
 

 
 

ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 04, DE 30 DE JUNHO DE 2014. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 

966, de 28/05/2014, publicada no Diário Oficial da União de 03/06/2014, considerando o calendário acadêmico 2014 do 

Campus Rondonópolis e o Feriado Nacional do dia 19 de Junho de 2014 (Corpus Christi), RESOLVE: 

I – Considerar, excepcionalmente, o dia 20 de junho de 2014, como ponto facultativo no âmbito deste 

Campus Rondonópolis do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso. 

II – Instituir, no interesse da Administração, que os servidores que realizam a jornada diária de 06 (seis) 

horas no período vespertino, realizem-na no período matutino, no dia 23 de junho de 2014. 

III - Cientifique-se e cumpra-se. 

 

 

 

Osmar Antônio Magnabosco 

Diretor Geral IFMT  

Campus Rondonópolis 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

 

                                            
                         

                         BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06 – JUNHO DE 2014.                                                                                              9                                                                                                                                       

 
 

SERVIDORES COM FÉRIAS PROGRAMADAS 
 

 

SERVIDOR EXERCÍCIO INÍCIO TÉRMINO PARCELA 

Ademilso Lira de Matos 2014 30/06/2014 14/07/2014 1ª PARCELA 

Arlete Fonseca de Oliveira 2014 30/06/2014 14/07/2014 1ª PARCELA 

Carlos Gracioli Neto 2014 30/06/2014 14/07/2014 1ª PARCELA 

Celeste Garcia Ribeiro Novaga 2014 30/06/2014 14/07/2014 1ª PARCELA 

Daniel Domingos Alves 2014 30/06/2014 14/07/2014 1ª PARCELA 

Denilson Botelho da Cruz 2014 30/06/2014 14/07/2014 1ª PARCELA 

Diego Dias Carneiro 2014 30/06/2014 14/07/2014 1ª PARCELA 

Durval Negri Filho 2014 30/06/2014 14/07/2014 1ª PARCELA 

Edimarcio Francisco da Rocha 2014 30/06/2014 14/07/2014 1ª PARCELA 

Eduardo Nunes Maciel 2014 30/06/2014 14/07/2014 1ª PARCELA 

Eliana de Souza Marques dos Santos 2014 19/06/2014 03/07/2014 2ª PARCELA 

Eliézer Polinati Silva 2014 30/06/2014 14/07/2014 1ª PARCELA 

Fabiane de Mesquita Batista 2014 30/06/2014 14/07/2014 1ª PARCELA 

Flaviane Carla de Oliveira Alvarez 2014 30/06/2014 14/07/2014 1ª PARCELA 

Gilberto Faria de Araujo 2014 30/06/2014 14/07/2014 1ª PARCELA 

Heberty Michel Campanin de Oliveira 2014 30/06/2014 09/07/2014 1ª PARCELA 

João Batista de Oliveira Santos 2014 30/06/2014 14/07/2014 1ª PARCELA 

Jucilene Priebe Ciqueira 2014 16/06/2014 30/06/2014 1ª PARCELA 

Marcelo Pereira Dantas da Silva 2013 09/06/2014 18/06/2014 3ª PARCELA 

Marcelo Pereira Dantas da Silva 2014 30/06/2014 09/07/2014 1ª PARCELA 

Márcio do Nascimento Gomes 2014 30/06/2014 14/07/2014 1ª PARCELA 

Marcos Sousa Rabelo 2014 30/06/2014 14/07/2014 1ª PARCELA 

Marcos Vinicius Ferreira Vilela 2014 30/06/2014 31/07/2014 1ª PARCELA 

Maria José de Camargo 2014 30/06/2014 14/07/2014 1ª PARCELA 

Nelson Luiz Graf Odi 2014 30/06/2014 14/07/2014 1ª PARCELA 

Rafael Rodrigues Garcia 2014 30/06/2014 14/07/2014 1ª PARCELA 

Ricardo Klinkerfus Filho 2014 30/06/2014 14/07/2014 1ª PARCELA 

Rinaldo de Oliveira Rangel 2014 30/06/2014 18/07/2014 1ª PARCELA 

Rosilene Rodrigues de Carvalho 2014 30/06/2014 14/07/2014 1ª PARCELA 

Rudinei Itamar Tamiosso Wesz 2014 30/06/2014 14/07/2014 1ª PARCELA 

Selton Evaristo de Almeida Chagas 2014 30/06/2014 14/07/2014 1ª PARCELA 

Silvia Maria de Moura Bonjour 2014 30/06/2014 14/07/2014 1ª PARCELA 

Sônia Maria Moreira da Silva Souza 2014 30/06/2014 14/07/2014 1ª PARCELA 

Valter Cardoso da Silva 2014 30/06/2014 14/07/2014 1ª PARCELA 

Wilson José Soares 2014 30/06/2014 14/07/2014 1ª PARCELA 

 

 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

 

                                            
                         

                         BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06 – JUNHO DE 2014.                                                                                              10                                                                                                                                       

 
 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
 

 

SERVIDOR CARGO PERÍODO 

 

MOTIVO – DESTINO 

 

Valter Cardoso da Silva Professor 
03/06/14 a 

06/06/14 
Participar de reuniões de discussões do PDI na Reitoria – 

Cuiabá. 

Ademilso Lira de Matos Professor 03/06/14 a 

06/06/14 
Participar de reuniões de discussões do PDI na Reitoria – 

Cuiabá. 

Ricardo Klinkerfus Filho Professor 03/06/14 a 

06/06/14 
Participar de reuniões de discussões do PDI na Reitoria – 

Cuiabá. 

Osmar Antônio Magnabosco Diretor Geral 08/06/14 a 

12/06/14 Participar de reunião do CODIR – Cáceres/MT. 

Eliana de Souza Marques dos 

Santos 

Coordenadora de 

Extensão 

09/06/14 a 

11/06/14 
Participar de Encontro de Coordenadores de Extensão na 

Reitoria – Cuiabá. 

Selton Evaristo de Almeida da  Professor 
26/06/14 a 

27/06/14 
Participar de reunião da CPPD na Reitoria – Cuiabá. 

 


